

**Amenajarea trotuarului din
str. F.Budde 1-3 (acces spre
gradinita nr.17) din r. Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 570 043,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Desfaceri				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	693,600	45,88 45,88	31 825,00 31 825,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	214,000	27,19 27,19	5 818,75 5 818,75
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	145,660	44,21 17,84	6 440,35 2 599,15
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,460	1 904,11 0,00	2 780,00 0,00
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	52,500	94,32 94,32	4 951,63 4 951,63
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	322,690	31,85 0,00	10 277,75 0,00
		Total 1. Desfaceri Inclusiv salariu				62 093,48 45 194,53
		2. 2. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4mm) conform SR EN	m3	8,560	589,23 84,12	5 043,82 720,04

1	2	3	4	5	6	7
		13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub borduri)				
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m	214,000	219,88 56,93	47 053,57 12 183,00
		Total 2. Borduri Inclusiv salariu				52 097,39 12 903,04
		3. 3. Amenajare cu pavaj gr.4cm				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,390	1 996,24 749,45	2 774,77 1 041,73
10	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 0-5.6mm) h=5cm, avand functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	34,680	534,58 76,47	18 539,39 2 652,08
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3	69,360	560,48 84,12	38 874,91 5 834,55
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20*10*4 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	693,600	248,85 50,64	172 603,95 35 125,41
		Total 3. Amenajare cu pavaj gr.4cm Inclusiv salariu				232 793,02 44 653,77

		Total	lei	346 983,89
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	24 660,32
		Transportarea materialelor	9,00 %	19 750,72
		Total	100,00 +	391 394,93
		Cheltuieli de regie	14,50 %	56 752,26

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			448 147,19
		Beneficiu de deviz	6,00 %			26 888,83
		Total	100,00 +			475 036,02
		TVA	20,00 %			95 007,20
						570 043,22
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				102 751,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarului din str. F.Budde 1-3 (acces spre gradinita nr.17) din r. Soroca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 570 043,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	513,707	84,97	43 649,68
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	654,011	84,97	55 571,32
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,589	84,97	2 599,15
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,959	84,97	931,19
		Total manopera				102 751,34

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,844	390,00	3 839,16
2.	1411122201752011	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	79,764	365,00	29 113,86
3.	142110220051301	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	1,926	365,00	702,99
4.	142110220052501	Agregate naturale cilindrate 0-5.6 mm	m3	38,148	365,00	13 924,02
5.	142110220054601	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,468	365,00	1 265,82
6.	142110220054701	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,357	365,00	9 620,31
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	678,380	2,30	1 560,27
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 109,760	2,30	2 552,45
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 155,520	2,30	21 057,70
10.	266111280065511	Pavaje 20*10*4	m2	704,004	145,00	102 080,58
11.	266310210000111	Beton C12/15	m3	9,630	1 150,00	11 074,50
12.	266612280028601	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	215,070	100,00	21 507,00
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,872	65,00	901,68
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,284	20,10	25,81
15.	4100126202818	Apa	m3	11,260	20,10	226,33
		Total materiale de construcții				219 452,48

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	47,292	70,00	3 310,44
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	23,647	120,00	2 837,64
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	8,536	450,00	3 841,20
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,442	120,00	1 733,04
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,950	400,00	2 780,00
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	29,365	350,00	10 277,75
		Total utilaje de construcții				24 780,07

Total	lei	346 983,89
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	24 660,32
Transportarea materialelor	9,00 %	19 750,72
Total	100,00 +	391 394,93
Cheltuieli de regie	14,50 %	56 752,26
Total	100,00 +	448 147,19
Beneficiu de deviz	6,00 %	26 888,83
Total	100,00 +	475 036,02
TVA	20,00 %	95 007,20

Total deviz: **570 043,22**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarului din str. F.Budde 1-3 (acces spre gradinita nr.17) din r. Soroca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Desfaceri				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	84,97	45,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,21 17,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	84,97	17,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	450,00	26,37
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 904,11 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,760	400,00	1 904,11
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			31,85 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	350,00	31,85
		2. 2. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub borduri)	m3			589,23 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,21
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m			219,88 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	266310210000111	Beton C12/15	m3	0,045	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,30	7,29
	142110220051301	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,009	365,00	3,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,10	0,12
	266612280028601	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,005	100,00	100,50
		3. 3. Amenajare cu pavaj gr.4cm				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 996,24 749,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,45
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	120,00	1 246,79
10	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA30 (clasa de granulozitate 0-5.6mm) h=5cm, avand functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3			534,58 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	142110220052501	Agregate naturale cilindrate 0-5.6 mm	m3	1,100	365,00	401,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 (clasa de granulozitate 11.2-22.4mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3			560,48 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	141112220175201 1	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	1,150	365,00	419,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20*10*4 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			248,85 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,30	30,36
	266111280065511 1	Pavaje 20*10*4	m2	1,015	145,00	147,17
	142110220054601	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	365,00	1,82
	142110220054701	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	365,00	13,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.